R E Q U E R I M E N T O  Nº. 056

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/02/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que, há cerca de 6 anos, a Prefeitura Municipal autorizou a construção do “Conjunto Habitacional Popular Altos da Serra”, que deveria contar com mais de 1600 casas populares;

CONSIDERANDO que o referido projeto dotado de graves erros urbanísticos acabou fracassando quanto ao objetivo de construção de moradias populares, constando, hoje de mapas oficiais como “Jardim Altos da Serra”, tendo sido construídas apenas 15 moradias;

CONSIDERANDO que estas moradias são ocupadas por famílias de baixa renda, que padecem de imensas dificuldades uma vez que, por demandas com o proprietário do empreendimento, a SABESP e a CPFL negam-se a regularizar a prestação de seus serviços, deixando aquelas famílias sem água e luz;

CONSIDERANDO que, em nosso entendimento, a Prefeitura Municipal é co-responsável pela grave situação social, uma vez que autorizou o empreendimento e recolhe o Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU dos proprietários daqueles imóveis;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam oficiados:

1 – O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, de modo claro e objetivo:

1.1. – Qual a situação detalhada do empreendimento “Conjunto Habitacional Popular Altos da Serra”, junto à prefeitura municipal, inclusive quanto a existência de eventuais débitos do empresário;

1.2. – Quais foram ou são as medidas tomadas pela Prefeitura para solucionar o grave problema social que se configura entre os moradores daquela área?

1.3. – Quem são os proprietários dos lotes de terra existentes naquela área?

1.4 – Há regularidade no recolhimento dos tributos municipais por parte destes proprietários?

2 – Ao Ilustríssimo Senhor Gerente de Serviços de Campo da CPFL – NOROESTE, SR.WILSON MALDONADO JÚNIOR,  solicitando informar qual a situação do empreendimento “Conjunto Habitacional Popular Altos da Serra” perante a empresa e, em particular, qual a situação do abastecimento de energia elétrica aos moradores da área?

3 – Ao Ilustríssimo Senhor Gerente Divisional da SABESP, ARTUR ESTEVES BRONZATTO, solicitando informar qual a situação do empreendimento “Conjunto Habitacional Popular Altos da Serra” perante a empresa e, em particular, qual a situação do abastecimento de água aos moradores da área?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de fevereiro de 2003.

Vereador Autor CALDAS

-PCdoB-

Vereador Autor JÚNIOR COLENCI

-PMDB-